Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Responsável

INDICAÇÃO N. 043/2013

Autoria: Vereador Bernardo Patrício dos Santos.

SÚMULA:  O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA à

Secretaria Municipal de Saúde, a necessidade de

desmembrar o PSF do Bairro Jardim Panorama, e

construir um novo PSF no Bairro Jardim

Primavera.

JUSTIFICATIVA

Atualmente o PSF do Bairro Jardim Panorama atende moradores de todos

os bairros circunvizinhos, mas devido ao aumento populacional no município o

PSF acaba ficando lotado de pacientes por espera de atendimentos, o que muitas

vezes acaba não ocorrendo.

Saúde tem de ser tratada como prioridade pelos gestores públicos e pelas

classes políticas, ainda mais quando se fala de atendimentos a população menos

favorecida, onde crianças e idosos sem as mínimas condições financeiras às

vezes adoecem e ficam sem o tratamento digno que cada pessoa merece.

Assim, pedimos o apoio de Vossa Senhoria no sentido de desmembrar o

PSF do Jardim Panorama, que atenderia somente os moradores dos bairros

Panorama e Renascer, e também a construção de um novo PSF no Bairro Jardim

Primavera, para atender os moradores dos bairros Primavera e Oliveiras.

Agradeço antecipadamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 18 de março de 2013.

Bernardo Patrício dos Santos

Vereador

mailto:contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br